
 

 
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ БУЙНАКСКОГО РАЙОНА» 

368220, РД, г. Буйнакск, ул. Ленина 61, т. (87237) 2-29-00, bruo30@mail.ru 

 

 

№ 117                                                                                                        « 10 » ноября  2020 г. 

 

 

ПРИКАЗ 

 

о проведении муниципального дистанционного конкурса чтецов среди 

воспитанников ДОУ «Вместе-дружная семья» 

 

В соответствии с планом работы отдела дошкольного образования 

Управления образования Буйнакского района, с целью формирования у детей 

патриотических чувств, любви и уважение к родному краю, стране, 

стремления больше узнать о своей Родине, выявления и поддержки 

одарённых детей дошкольного возраста 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 15 по 25 ноября 2020 г. провести во всех ДОУ района 

муниципальный дистанционный конкурс чтецов среди воспитанников ДОУ 

района «Вместе –дружная семья»  

2. Утвердить Положение о проведении дистанционного конкурса чтецов 

«Вместе – дружная семья» (Приложение 1). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                                                 А. Залимханова 

  

 

 

 
 

 

mailto:bruo30@mail.ru


 

Приложение 

к приказу МКУ «УОБР» 

№ 117  от « 10 »  ноября  2020г. 

Положение 

о муниципального дистанционного конкурса чтецов 

 среди воспитанников ДОУ «Вместе-дружная семья» 

 

1. Цели и задачи конкурса. 

2.1. Конкурс проводится в целях формирования у детей патриотических чувств, любви и 

уважение к родному краю, стране, стремления больше узнать о своей Родине, раннего 

выявления, поддержки и развития творческих способностей детей дошкольных 

образовательных учреждений Буйнакского района. 

2.2. Основные задачи конкурса: 

- создание условий для познавательно-речевого и художественно-эстетического развития 

детей; 

- формирование у дошкольников навыков выразительного чтения, артистических умений; 

- выявление лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности для 

самовыражения; 

- развитие чувства ритма и рифмы 

 

3. Участники конкурса 
В конкурсе принимают участие воспитанники старших и подготовительных групп 

дошкольных образовательных учреждений района. 

 

4. Условия участия и единые требования. 

Смотр - конкурс проводится с 15 по 25 ноября 2020 года. 

Дошкольные образовательные учреждения предоставляют заявку по форме (приложение) 

14 ноября 2020 года на почту Маgomedova.Aida.A1976@mail.ru 

Образовательные организации несут ответственность за качество видеозаписи выступления 

и внешний вид участника. Видеозапись выступления участников записывается и 

выставляется образовательным учреждением на сайт дошкольного образовательного 

учреждения с указанием названия конкурса и номинации. Заявленные выступления должны 

соответствовать тематике конкурса (о дружбе народов, наций, людей отечественных авторов 

на русском языке).  

 

5. Номинации смотра – конкурса: 

Конкурс чтецов проводится по следующим номинациям:  

- «Индивидуальное участие» (до 2 минут) – не более одного индивидуального участника 

от образовательной организации старшей или подготовительной группы. Объём 

произведения –  

3-4 четверостишия; 

- «Командное участие» (до 5 минут, до 5 человек) – 1 работа от образовательной 

организации. Объём произведения – 4-6 четверостиший. 

 

6. Критерии оценивания выступлений участников: 

Членами жюри оценивается уровень исполнения поэтического произведения по 3- 

бальной шкале в соответствии с критериями: 

 Соответствие выбранного стихотворения теме конкурса. 

 Знание текста произведения. 

 Интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; 

мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, 

выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная 

окраска речи, определяющая характер); 



 Правильное литературное произношение; 

 Использование выразительных средств театра (мимики, жестов, поз, движений); 

 Эффектность номера (полное восприятие выступления, спецэффекты). 

 

7. Подведение итогов и награждение 

7.1. Оценивает работу участников конкурса компетентное жюри, в состав которого входят 

представители Управления образования Буйнакского района.  

7.2. Победителями конкурса в каждой из двух номинаций становятся участники конкурса, 

набравшие наибольшее количество баллов, согласно критериям. Победители 

награждаются дипломами Управления образования Буйнакского района 1-3 степеней. 

Педагогические работники, подготовившие победителей смотра-конкурса, награждаются 

благодарственными письмами Управления образования. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                             Приложение 

к положению о муниципальном 

дистанционном конкурсе чтецов 

среди воспитанников ДОУ  

«Вместе-дружная семья» 

  

 

Заявка 

на участие в муниципальном дистанционном конкурсе чтецов 

 среди воспитанников ДОУ «Вместе-дружная семья» 

 

__________________________________________________________________ 

(наименование дошкольного образовательного учреждения) 

 

№ Номинация Сведения об 

участниках 

 

(ФИ чтеца/чтецов 

/название группы 

Репертуар  

(автор, название 

произведения) 

Ф.И.О. 

ответственного 

педагога 

за подготовку, 

должность 

 

  

 

   

  

 

   

 

 

Дата «_____»__________________2020 г. 

 

 

Подпись заведующего ДОУ_____________________________ 

 

МП 

 


